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ĐẢNG BỘ HUYÊN YÊN THẾ 

ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN LƯƠNG 

* 

Số  93 -KH/ĐU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Xuân Lương, ngày 01  tháng 8 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/BTGHU ngày 28/7/2023 của Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy về việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về Chỉ thị số 26-

CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-  Làm cho cán bộ, đảng viên nhận thức đầy đủ, sâu sắc về những nội dung 

cốt lõi trong Chỉ thị, tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn 

hệ thống chính trị “trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt” trong việc thực 

hiện chức trách nhiệm vụ được giao, đặc biệt là phương châm “3 dám”, “3 hơn”, 

“5 rõ” nêu trong Chỉ thị. 

 - Nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức đảng các 

cấp, cán bộ, đảng viên trong việc chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng 

cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng nền hành 

chính pháp quyền xã hội chủ nghĩa, của dân, do dân, vì dân phục vụ.  

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức đợt sinh hoạt phải được triển khai nghiêm túc, thường xuyên, 

sâu rộng tới từng chi bộ, tuyên truyền, phổ biến đến các cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức và toàn thể nhân dân.  

- 100% chi bộ tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng đến toàn thể đảng 

viên trong chi bộ với nhiều hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu 

quả, tiết kiệm, gắn với các hoạt động triển khai đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về 

công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các sự kiện chính trị của đất nước và của địa 

phương. 

- MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội lựa chọn hình thức tuyên truyền phù 

hợp đến cán bộ, đoàn viên, hội viên về nội dung của Chỉ thị. 

II.  NỘI DUNG SINH HOẠT 

Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 26-CT/TU cần tập 

trung vào một số nội dung cụ thể như sau: 

 1. Đối với cán bộ, đảng viên: 

 - Chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, các quy định về những điều cán bộ, đảng viên không được làm và các 

quy định về nêu gương; các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt đảng; quy ước, hương 
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ước, nội quy, quy chế của địa phương, cơ quan, đơn vị và nơi cư trú, nhất là các 

quy định về thời gian làm việc, bảo mật thông tin, kỷ luật phát ngôn, sử dụng 

Internet, mạng xã hội,… Nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, tăng cường giữ gìn, xây 

dựng sự đoàn kết, thống nhất trong nội bộ, chấp hành nghiêm sự phân công của tổ 

chức và sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên. 

 - Thường xuyên tự tu dưỡng, rèn luyện, học tập, tự soi, tự sửa để nâng cao bản 

lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ. 

Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; không suy 

thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; không tham nhũng, tiêu cực.  

- Không ngừng đổi mới tư duy, tác phong, lề lối làm việc bảo đảm khách 

quan, dân chủ, khoa học, hiệu quả; tập trung giải quyết công việc hết trách nhiệm 

đến kết quả cuối cùng và có sản phẩm cụ thể. Phát huy cao nhất vai trò, trách 

nhiệm, tích cực, chủ động, quyết tâm, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo trong lãnh đạo, 

chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ được giao, với phương châm “03 dám” (dám nói, 

dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung); sẵn sàng nhận và nỗ lực để hoàn 

thành tốt mọi nhiệm vụ; không đùn đẩy, né tránh công việc. Khắc phục triệt để tư 

duy hành chính, “cấp phép”, “cho phép”. Sâu sát cơ sở, tăng cường tiếp xúc với 

Nhân dân, thực hành tốt phương châm “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân, có 

trách nhiệm với dân”; cầu thị lắng nghe, xem xét giải quyết, bảo vệ quyền và lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.  

2. Đối với người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, 

MTTQ và các đoàn thể 

- Phải nêu gương trong thực hiện các yêu cầu chung đối với cán bộ, đảng 

viên; đi đầu về tác phong, lề lối làm việc; là trung tâm đoàn kết, tấm gương về đức 

hy sinh, tinh thần cống hiến và tư duy đổi mới, khát vọng phát triển để lan tỏa, 

truyền cảm hứng cho cán bộ, đảng viên cấp dưới học tập, noi theo.  

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, với phương châm “3 hơn” (quyết 

liệt hơn, linh hoạt hơn, hiệu quả hơn). Không né tránh trách nhiệm, đùn đẩy công 

việc thuộc thẩm quyền lên cấp trên hoặc sang cơ quan, đơn vị khác. Phân công, bố 

trí công việc hợp lý, khoa học, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên phát huy tối đa 

năng lực, sở trường. Giao việc phải gắn với đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện, kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh, định hướng giải quyết, tháo gỡ những vấn đề 

phát sinh; không phó mặc cho cấp dưới. Quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh 

thần, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, chia sẻ, động viên, khích lệ cán bộ, 

đảng viên nỗ lực phấn đấu, cống hiến và khẳng định bản thân.  

- Chịu trách nhiệm toàn diện về hoạt động và kết quả thực hiện nhiệm vụ 

của cơ quan, đơn vị và các lĩnh vực được phân công phụ trách. Kiên quyết xem 

xét, xử lý trách nhiệm để xảy ra mất đoàn kết nội bộ, vi phạm quy chế làm việc, 

nguyên tắc tập trung dân chủ, giải quyết công việc trì trệ, cán bộ, đảng viên cấp 

dưới vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tham nhũng, tiêu cực, 

vi phạm kỷ luật phát ngôn, làm lộ lọt bí mật nhà nước, cung cấp, phát tán thông 

tin trái quy định...  
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3. Đối với cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, MTTQ và các đoàn 

thể 

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước. 

Phát huy và nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là 

người đứng đầu, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ khơi dậy ý thức trách nhiệm, khát 

vọng cống hiến, tinh thần đổi mới, hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ 

nhân dân của mỗi cán bộ, đảng viên.  

- Duy trì thực hiện nghiêm túc quy chế, quy định, quy trình công tác; kịp 

thời rà soát, sửa đổi, bổ sung những nội dung không còn phù hợp, đơn giản hóa 

quy trình, thủ tục không cần thiết; tăng cường trách nhiệm của tập thể, cá nhân, 

người đứng đầu theo quy định.  

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ bài bản, chặt chẽ, khoa học; chủ 

động xây dựng, thực hiện chương trình, kế hoạch công tác với phương châm “05 

rõ” (rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm và rõ kết quả), không chồng 

chéo, không bỏ sót nhiệm vụ, không né tránh, đùn đẩy công việc. Thường xuyên 

kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ; kịp thời phát hiện và giải quyết, 

tháo gỡ những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cấp trên 

xem xét, giải quyết, tuyệt đối không để vướng mắc kéo dài, với tinh thần “mọi khó 

khăn, vướng mắc đều phải có hướng tháo gỡ và phải được tháo gỡ kịp thời”. 

 - Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, giới thiệu bổ 

nhiệm cán bộ bảo đảm công khai, minh bạch, công tâm, khách quan, toàn diện, vì 

việc bố trí người; khi xem xét đề bạt, giới thiệu bổ nhiệm cán bộ phải dựa trên sản 

phẩm, kết quả cụ thể, nổi trội của cán bộ trong quá trình công tác; tạo môi trường 

thuận lợi để cán bộ, đảng viên phát huy năng lực, sở trường.  

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương; tăng cường kiểm tra, giám sát; kiên quyết xử 

lý những cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự 

diễn biến”, “tự chuyển hóa”, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

có dư luận không tốt, năng lực yếu kém, thiếu trách nhiệm trong công tác. Đồng 

thời, kịp thời biểu dương, khen thưởng, khuyến khích, bảo vệ cán bộ, đảng viên 

năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung. 

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC  

1. Thời gian tổ chức và báo cáo 

- Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về Chỉ thị số 26-CT/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với tổ chức sinh hoạt chính trị tư tưởng về nội dung 

tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng tiêu cực, góp 

phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh ” của Tổng 

Bí thư Nguyễn Phú Trọng (theo Kế hoạch số 80-KH/ĐU, ngày 18/4/2023 của 

Đảng ủy xã); gắn với các nội dung chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn với sinh hoạt chính trị về công tác xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng theo Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương và công tác đấu tranh phòng, chống mọi biểu hiện suy thoái về tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, 
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xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nội dung Kế hoạch 

số 130-KH/HU, ngày 28/7/2023 đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng 

Đảng và hệ thống chính trị. 

 Thời gian trong tháng 8/2023 và hằng tháng (từ năm 2023-2025), tập trung 

cao điểm vào dịp kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước như: Ngày Thành lập 

Đảng 3/2; Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4; Ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh 19/5; Ngày Cách mạng tháng Tám thành công 19/8; Ngày Quốc 

khánh mùng 2/9; Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12; ...  

- Các chi bộ báo cáo kết quả triển khai đợt sinh hoạt chính trị ngay sau khi 

kết thúc đợt sinh hoạt (vào tháng 8/2023) và vào báo cáo hằng tháng; báo cáo kết quả 

thực hiện vào tháng 11 hằng năm (từ năm 2023); báo cáo sơ kết giai đoạn 2023-2025 

vào tháng 10/2025. 

2. Hình thức tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng 

2.1. Đối tượng: Cấp uỷ, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội từ xã đến bản; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền 

trong các tầng lớp nhân dân trong toàn xã. 

2.2. Hình thức tổ chức: Tổ chức sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung 

Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và nội dung Tác phẩm “Kiên 

quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng tiêu cực, góp phần xây dựng 

Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh ” của Tổng Bí thư Nguyễn 

Phú Trọng thông qua tổ chức sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, cơ 

quan, đơn vị hằng tháng và nhân dịp các sự kiện chính trị, ngày lễ kỷ niệm lớn của 

đất nước, địa phương. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đảng ủy xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các chi bộ, cơ quan, đơn 

vị, MTTQ và các đoàn thể... xong chậm nhất vào ngày 03/8/2023. 

2. Các chi bộ tổ chức nghiêm đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng gắn với các 

nội dung chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2023 và thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XIII và công tác đấu tranh phòng, chống mọi biểu 

hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh vào 

sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ hằng tháng và sinh hoạt chuyên đề của từng chi bộ; chú 

trọng liên hệ với thực tiễn, nêu cao vai trò, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân, nhất 

là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các cơ quan trong 

học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện đợt sinh hoạt chính trị. 

- Thời gian tổ chức: Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tập trung cao điểm 

trong tháng 8 và Quốc khánh 2/9; các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương, 

hằng tháng sinh hoạt chi bộ. 

3. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội: tăng cường chỉ đạo và tổ 

chức đa dạng các hoạt động tuyên truyền, các cuộc thi... để giới thiệu, tuyên truyền, 
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giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân về nội 

dung Chỉ thị và nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng bồi đắp lý 

tưởng, bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống và tinh thần trách nhiệm trong thực thi 

công vụ, chống các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” cho cán bộ, 

đảng viên đoàn viên, hội viên 

4. Các đồng chí Đảng ủy viên sắp xếp dự chỉ đạo với chi bộ được phân công 

phụ trách và báo cáo kết quả về Đảng ủy theo quy định. 

5. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện 

các nội dung theo Kế hoạch; tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả về Ban Tuyên 

giáo Huyện ủy sau kết thúc mỗi đợt sinh hoạt. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c), 

- Ban Thường vụ Đảng ủy, 

- Các đồng chí đảng ủy viên, 

- Uỷ ban MTTQ, trưởng các đoàn thể xã, 

- Các chi bộ, 

-  Lưu VP ĐU. 

 

T/M ĐẢNG ỦY 

 BÍ THƯ 

 

 

 

 

Phùng Thị Ngọc 
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